
1 

На основу члана 42, став 3, Статута удружења „Српско социолошко друштво“, Скупштина 

Српског социолошког друштва доноси 

 

ПРАВИЛНИК О НАГРАДИ СРПСКОГ СОЦИОЛОШКОГ ДРУШТВА ЗА НАЈБОЉУ 

ДОКТОРСКУ ДИСЕРТАЦИЈУ У ОБЛАСТИ СОЦИОЛОГИЈЕ 

 

I Опште одредбе 

 

Члан 1. 

У настојању да афирмише научно истраживачки рад социолога на почетку академске 

каријере и унапреди статус социологије у јавности, Српско социолошко друштво установило 

је одлуком Скупштине из 2022. године награду за најбољу докторску дисертацију у области 

социологије (у даљем тексту: Награда). 

Овим Правилником утврђују се услови и процедура за доделу Награде за најбољу  

докторску дисертацију у области социологије. 

 

Члан 2. 

Награда се додељује за најбољу докторску дисертацију у области социологије, 

одбрањену у периоду од две године од датума објављивања конкурса за доделу Награде. 

 

Члан 3. 

Награду додељује жири састављен од три члана, које бира Скупштина ССД. 

Чланови жирија могу бити искључиво чланови ССД-а са искуством менторства у 

најмање једној докторској дисертацији и најмање два чланства у комисији за одбрану 

докторске дисертације. 

Мандат чланова жирија траје четири године. 

 

Члан 4. 

Жири своју одлуку доноси уз писано образложење, већином гласова. 

 

Члан 5. 

Награда се свечано додељује на годишњој Скупштини ССД. 

Награда је у виду плакете. 

 

 



2 

 

II КРИТЕРИЈУМИ И ПОСТУПАК ИЗБОРА ДОБИТНИКА 

 

Члан 6. 

Кандидати за Награду могу бити сви доктори социолошких наука који су стекли своје 

звање на Универзитетима чији су оснивачи Република Србија и Република Српска. 

На конкурс се јављају доктори социолошких наука који су докторирали у одговарајућем 

периоду; кандидате за Награду могу да пријаве и ментори или чланови комисија за одбрану 

докторске дисертације, уз писмену сагласност кандидата. 

Јавни позив за предлагање кандидата објављује се на сајту Српског социолошког 

друштва најмање 60 дана пре доделе Награде и отворен је најмање 15 дана од дана 

објављивања. 

 

Члан 7. 

Кандидати за Награду морају да испуњавају следеће услове: 

1) да су држављани Републике Србије или Републике Српске; 

2) да су одбранили докторску дисертацију на универзитетима чији је оснивач Република 

Србија или Република Српска; 

3) да је рад одбрањен у периоду од две године од датума објављивања конкурса. 

Пријаву и одговарајућу конкурсну документацију кандидати подносе Српском социолошком 

друштву. 

 

Члан 8. 

Основни критеријуми за оцену докторске дисертације су њена методолошка, теоријска 

и/или емпиријска утемељеност, научни допринос и квалитет и стил излагања. 

 

Члан 9. 

Жири приликом оцењивања неће давати приоритет ни једној посебној социолошкој 

дисциплини. 

Подједнако ће се вредновати теоријска и емпиријска истраживања. 

Жири одлучује независно од оцене комисије докторске дисертације. 

 

 

 

 



3 

 

Члан 10. 

 

У зависности од броја пријављених дисертација за Награду, жири може сачинити и јавно 

објавити ужи избор докторских дисертација. 

Жири објављује листу свих примљених дисертација по азбучном реду имена њихових 

аутора. 

 

Члан 11. 

Овај Правилник, као и одлуке и друга обавештења жирија, објављује се на сајту ССД. 

 

Члан 12. 

Правилник ступа на снагу 8. дана од дана усвајања на Скупштини Српског социолошког 

друштва. 

 

 

 

У Врању, 24. септембра 2022. године     Председник ССД 

проф. др Слободан Миладиновић 


